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1. Sjukefråvær 
 

Samla sjukefråvær per september for føretaksgruppe Helse Vest er 8,20 %. Av dette 

utgjer sjukemeldt fråvær 6,45 % og eigenmeldt fråvær 1,75 %. Oppgåver i helseføretaka 

føreset at medarbeidarar og tar omsyn til pasientar og sine kollegaer. Eit eigenmeldt 

sjukefråvær på om lag 1,75 % kan vere eit rett nivå, dersom det er tilfeldig og ikkje har 

eit mønster som bør bidra til tiltak i ulike einingar. 

 

 
 

Utvikling frå 2019 til og med september 2023: 

 
 

Når det gjeld utviklinga over tid for samla sjukemeldt fråvær vises utviklinga med 

periodar med særleg høgt sjukefråvær som er tett kopla med høgt smittetrykk av Covid-

19. 
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Dei same trendane går igjen i korttidsfråvær og langtidsfråvær.  

 

 
 

 
 

Ein samla oversikt for kort- og langtidsfråvær visast i oversikten under: 
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Samanlikning kort og langtidsfråvær: 

 
 

Sjukefråværet endrar seg over tid, men har gjennom pandemien og post-pandemien 

festa seg på eit vesentleg høgare nivå enn for dei beste åra sidan helseføretaksreforma i 

2002.   Samanlikning av sjukefråværet i 2023 med åra som er prega av pandemien kan 

vere lite hensiktsmessig. Vi har derfor vald å samanlikna sjukefråvær for 2023 med 

2019 og for delar av materialet som går fram av vedlagte rapport i eit lenge perspektiv. 
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Det bør vere eit mål at sjukefråværet som hadde god utvikling i åra før 2019 bør vere 

nivå målet som bør vere mogleg å nå.  Dei regionale måla for sjukefråvær bør framleis 

oppretthaldast.  

 

Pandemien har påverka sjukefråværet for alle yrkesgrupper. Særleg høgt sjukefråvær 

har i stor grad fylgt smittetrykket elles i samfunnet. I den første perioden av pandemien 

var smittetrykket i befolkninga lågare enn i siste del av pandemien, men ved inngangen 

til pandemien var det stor usikkerheit, strenge krav til karantene som førte til meir enn 

4 000 tilsette i karantene/med sjukefråvær. Det er derfor viktig å vise utviklinga over 

noko lengre tid for helseføretaka.  

 

Det er viktig å påpeke at sjukefråvær i prosent alltid vil være høgare i ferieperiodar, 

sjølv om tal fråværsdagar er lik. Det skuldas ikkje at det i ferieperiodane er fleire 

sjukefråværsdagar, men moglege dagsverk i nemnar er vesentleg lågare.  

 

Det er og mykje anna lovfesta og fråvær som er avtalt mellom partane i tariffavtalar. Det 

totale fråværet er derfor vesentleg høgare enn samla sjukefråvær. Det er dette leiarar 

skal handtere.  

 

Eit lågare sjukefråvær kan gi gode bidrag til arbeidsmiljøet og HMS arbeidet, i tillegg til 

at det kan gi auka fagleg kapasitet, mellom anna unngå bruk av forskyving, overtid og 

meirarbeid som har ein vesentleg kostnad i helseføretaka. Det kan og bidra til gode og 

føreseielege pasientforløp med kortare ventetid, færre fristbrot, kvalitet og 

pasienttryggleik. For den einskilde medarbeidar, teamet og arbeidsmiljøet vil et lågare 

sjukefråvær bidra til kontinuitet og god fordeling av oppgåver.  Eit særleg viktig moment 

er den verdien det kan bidra til for den einskilde medarbeidar.   

 

Helseføretaka har av alle desse effektane betydeleg søkelys på den gode effekten av 

redusert sjukefråvær. Det er mellom anna eit av fleire konkrete tiltak for å redusera 

mange av utfordringane helseføretaka står overfor i 2024, og åra framover.  Høgare grad 

av å tilhøyra eit godt arbeidsfellesskap, å vere ein del av eit godt arbeidsmiljø i seg sjølve 

er helsefremmande. For dei av våre medarbeidarar som har alvorleg langvarig sjukdom 

skal oppleve at dei blir sett, følgt opp og har ein sosial tilknyting. 

 

1.1. Tiltak frå føretaka 
Alle helseføretaka har omfattande tiltak for å bidra til redusert sjukefråvær. Over år har 

det vært utvikla tiltak for å ivareta gravide for å unngå sjukemelding, ein har rutinar for 

å ha dialog så tidleg som mogleg for å unngå at sjukefråvær varer ved. Leiarar kan få ulik 

støtte frå BHT, NAV og personal- og organisasjonseiningane. God ivaretaking av 

medarbeidarar som har svært alvorleg og langvarig sjukefråvær har vært etablert over 

mange år. Nokre får urettferdig livstruande sjukdom der det beste føretaka kan gjere er 

å legga best til rette, særleg for sosial tilknytinga til eit godt arbeidsmiljø, ikkje bli 

gløymd sjølv om situasjonen for den det gjeld ikkje kan gå over.  
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Det er god delingskultur mellom helseføretaka, læring og inspirasjon, utprøving og tiltak 

blir formidla i felles regionale nettverk og møter.   

 

Helse Bergen har mellom anna nyleg inngått ein samarbeidsavtale med NAV om 

etablering av karrieresenter. Karrieresenteret i Helse Bergen har som målsetting å: 

 

- Styrke IA- arbeidet 

- Betre oversikt og betre styringsdata 

- Betre kvalitet 

- Spart tid for leiar 

- Kompetansesenter 

 

NAV har frigjort ein 100 % stilling til dette arbeidet og vil i samarbeid med Helse Bergen 

jobbe med karrieresenteret dei neste to åra. Helse Bergen vil med etableringa av 

karrieresenteret styrke det systematiske arbeidet med å få medarbeidarar til å stå 

lengre i arbeid.    

 

Dette er ein tilnærming som delvis har vært prøvd ut tidlegare med faste NAV kontaktar 

som kjenner verksemdene godt, er til stades på arbeidsplassen saman med leiinga.  Det 

er viktig å følgje med om dette kan gi resultat, særleg for det langvarige sjukefråværet.  

 

 

 

1.2 Helseføretaka deltar i IA bransjeprogramma 
 

Helse Fonna 

Bransjeprogrammet 

Tre avdelingar deltar i «Der skoen trykker». Den tredje avdelinga starta med kartlegging 
vår 2023. Avdelingar frå Haugesund sjukehus og Stord sjukehus deltar.  

I samarbeidsmøte (IA) med NAV arbeidslivssenter, verneombod og tillitsvalt snakket vi 

om følgande: Korleis skal nye avdelingar bli meldt inn i bransjeprogrammet? Alternativ 

er skjema som er klar til bruk eller meldes inn i arbeidsgruppa for vurdering. 

Konklusjon ble at leder sender inn skjema til BHT/Dida. Arbeidsgruppa vurderer 

innmeldt behov.   

Det er klart for oppstart av ny avdeling i hausten 2023. Informasjon på intranett om  
bransjeprogrammet “Der skoen trykker”. 

«Tidlig og tett på» 

Helse Fonna har ikkje starta opp med programmet «Tidlig og tett på». Spekter har 

orientert om at det er 6 pilotar som er starta nokre plassar. Det kan være fornuftig å lage 
en plan etter at Spekter har samanstilt informasjon og anbefalingar.  oss informasjon.  
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Helse Stavanger og Helse Bergen deltar frå Helse Vest.  Det er viktig for Helse Fonna å 

nytta seg av erfaringane frå dei føretaka som her gjennomført pilot program. Alle 

avdelingane som deltar i piloten, har høgt og gjentakande sjukefråvær. Det blir og jobba 

med gode løysningar via systematisk arbeids- som tilrettelegging og samtalar. Våren 

2024 er det planlagt å presentere resultat frå pilotane for dei som ynskjer å delta i 

«Tidlig og tett på». Deloitte har på bestilling frå Arbeids- og inkluderingsdepartementet 

har fått i oppdrag å lage en oversikt/rapport fra pilotane.  

Helse Førde 

Der skoen trykker (DST) – Status og videre plan 

HF har oppretta lokal HMS/DST- ressursgruppe som har fokus på førebyggande 

HMS/arbeidsmiljøarbeidet.  Gruppa består av HR, HMS, BHT og NALS. HMS-rådgivar og 

leiargruppa. Fem av deltakarane har fått opplæringa gjennom DST- programmet. Det blir 

også sett på om forbetringsagentane og bør bli en del av denne..  

Det er gjennomført/er under gjennomføring tre DST-prosesser i Helse Førde. En leder 

har deltatt på DST -leiarutviklingsprogrammet. Klinikkane melder inn aktuelle 

kandidatar for DST-prosesser og en ser for seg at det årleg blir starta opp to -seks 
prosesser i Helse Førde der DST- metodikk og -verktøy vil bli brukt.  

DST er jamleg oppe som tema i FAMU og i ulike leiargruppa. DST er del av HMS-

grunnopplæringa. DST metodikk/verktøy ligger som mogleg val i forbetringsrettleiaren i 

Helse Førde.  

I Helse Førde er det lagt vekt på at DST-arbeidet integrerast i eksisterande 

HMS/kvalitetsarbeid. Arbeidet i DST er såleis i størst mogleg grad tilpassa de interne 

systema/drifta.  

«Tidlig og tett på» (TTP) – status og videre plan 

Helse Førde har ikkje vært valt til pilot i TTP. Arbeidet med TTP er dermed i startfasen. 

Samtidig har det frå før vært fokus på å få plass en systematisk oppfølging av 

medarbeidar med hyppige og gjentakande sjukefråvær. Det er registrert uønskt 

variasjon i sjukefråværsoppfølginga og en vil derfor jobbe videre med TTP i Helse Førde.  

Det er nyleg utarbeidd prosedyre for oppfølging av sjukefråværet. I den nye prosedyren 

kommer metodikk og verktøy for systematisk oppfølging av gjentakande og hyppige 

fråvær tidlegare fram. Det er koplingar til TTP sin nettside og forløpsskildringa i den nye 

prosedyren. Sjukefråværsoppfølging blir tema på HR-dag i oktober og på HMS-

grunnopplæring. TTP blir sak i FAMU i løpet av hausten. 

Helse Stavanger 

«Der skoen trykker» 

13 einingar gjennomført DST-prosesser sidan februar 2021.  Tal einingar som ønsker å 

være med aukar.  I 2023 er det starta seks prosesser. Einingar som ønsker å være med 

må sende søknad, og deltaking må forankrast hos leiar, tillitsvalde, verneombod og 

overordna leiing. De fleste HMS/KP i klinikkane blir involvert og er med i prosessane. 

Fleire einingar begynner å jobbe med «Der skoen trykker» metodikken der partane 
saman jobbar målretta, langsiktig og systematisk med arbeidsmiljø. 
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«Tidlig og tett på» 

Klinikk A er pilot. 

Alle verneområda i klinikken har gjennomført partssamarbeidsduk. Leiarar, tillitsvalde 

og verneombod har deltatt i nasjonal opplæring. I løpet av oktober/november 2023 skal 

det gjennomførast møte med klinikkens leiarar med personalansvar, der man ser på 
kven som har behov for oppfølging i tråd med «Tidlig og tett på».  

Deltaking i IA-bransjeprogram 

Vi har begynt å ta i bruk GAT Analyse, eit godt, lettvint og allereie eksisterande verktøy 

som leiarar opplever som nyttig og brukarvennleg. Vi har begynt å lære opp leiarar i 

bruk av GAT Analyse, og opplæringsmanual blir utarbeida. Vi har forbetra 

sjukefråværsrutinene, utarbeida mal for samtale ved fire fråvær siste seks månadane, 
styrka samarbeidet om arbeidsmiljø og sjukefråvær i føretaket.  

BHT har vald «Der skoen trykker» som ein av metodikkane som er føretrekt ved 

arbeidsmiljøarbeid. Kurs i sjukefråværsarbeid er ikkje berre for leiarar men og for 
tillitsvalde og verneomboda.  

Helse Stavanger deltar og i Helsedirektoratets KULT-prosjekt. 

Vi utvekslar informasjon og samarbeider tett med andre føretak. Vi har fått to e-
læringskurs i sjukefråværsarbeid frå Vestre Viken. 

Vegen vidare 

Helse Stavanger vil styrka og klargjera verneombodets rolle ved sjukefråvær, og forbetre 

rutinar for arbeidsutprøving og eventuelt omplassering. Helse Stavanger ynsker og eit 
formelt samarbeid med NAV. 

Korleis få fleire med? 

Oppfordra alle til å etablera HMS-grupper som jamleg møtes for å jobba langsiktig, 

målretta og systematisk med arbeidsmiljø. Fleire og fleire vel å delta og gjennomføre 

tiltak. Helse Stavanger har mange som ynskjer eit styrka partsarbeid der dei set seg 
eigne HMS mål, der alle verneomboda gjennomfører partssamarbeidsduk.  

Stavanger DSP har ynskjer seg noko liknande «Tidlig og tett på», der dei fram til nå er 

einingane om at dei grip fatt i det som er hovudtiltaka i TTP: opplæring til leiarar, 

tillitsvalde og verneombod og styrka partssamarbeidet.  Det er eit mål å etablera tett 

oppfølging av medarbeidarar med sjukefråvær. Alle tillitsvalde, verneombod og leiarar 

ved Stavanger DPS skal gjennomføra interne kurs i sjukefråværsarbeid og skal også 

gjennomføre partssamarbeidsduk.  Deretter skal ein gjennomføre dei interne rutinane 
for oppfølging i føretaket.  

Helse Bergen 

«Der skoen trykker» blir gjort kjent på Intranettside for Nærvær og Sykefravær. I tillegg 

blir både DST og TTP tatt med i innlegg vi har om nærværs arbeid og oppfølging av 

sjukefråvær. TTP er en pilot og derfor ikkje klar for implementering i føretaket. 

«Der skoen trykker (DST)» – Status og videre plan 

Der skoen trykker er gjennomført i  seks einingar, fleire einingar nærmar seg å vere klar 

for gjennomføring.   
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Eigenmeldt sjukefråvær i aktuelle einingar viser en ein positiv trend, (eigenmeldt fråvær 

går ned).  For legemeldt sjukefråvær er det ikkje særleg betring.  

«Tidlig og tett på» - status 

Tidleg og tett på har en ein pilot som er i startgropa ved kirurgisk serviceklinikk.  

Opplæringsprogrammet har god deltaking frå leiarar, verneombod og tillitsvalde. Det er 

etablert ein ressursgruppe - "operativ stabsgruppe" med deltaking frå klinikken, PO 

(ARPE og BHT), NAV lokal og NAV arbeidslivssenter. 

Det er gjennomført ein rekke dialogdukar om partssamarbeid i einingane i klinikken. 
Det står att tilsvarande tiltak for nokre deltakarar før alle har gjennomført.  

AMU i kirurgisk serviceklinikk har vedtatt å utvida tal verneområde slik at kvar leder 

har eit verneombod å samarbeide med. Det blir og arbeida med å få fleire lokale 
tillitsvalde.  

Deltaking i personal møter for å informere om TTP, førebu medarbeidarar på at dei kan 
bli  invitert til samtale med sin leiar om deira sjukefråvær.  

Leiarar gjennomfører vanleg sjukefråværsoppfølging, har identifisert nokre få med 

korttidsfråvær, (25 dagar sjukefråvær siste år). Gat analyse vil truleg blir identifisert 
fleire medarbeidarar det vil vere aktuelt å følga opp. 

Ingen nedgang i sjukefråværet så langt, men kulturbygginga har starta.  

2. Sjukefråvær over tid 
 

Med å følgje utviklinga over endå lengre periodar unngår ein hendingar eller andre 

særlege tilhøve, at ein observera ein trend i det einskilde føretaket. For å synleggjera 

dette, sjå grafane under. 

 



11 
 

 
 

Trenden var og åra før 2008 slik at Helse Førde hadde eit høgare sjukefråvær enn resten 

av Vestlandet, ikkje ulikt alle bransjar i tidlegare Sogn- og Fjordane. Det som er viktig å 

legga merke til er at Helse Førde over tid har klart å redusere sjukefråværet, mens Helse 

Bergen har fått eit auka sjukefråvær. 

 

For Helse Stavanger og Helse Fonna har utviklinga og endra seg frå at Helse Stavanger 

over år har hatt det lågaste sjukefråværet samanlikna med dei andre føretaka, men nå er 

tettare på same nivå som dei andre føretaka. 
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Samanliknar vi utviklinga mellom dei to mindre føretaka ser vi tydeleg at Helse Førde 

har betre resultat enn Helse Fonna. Begge har ein de-sentral sjukehus struktur. 
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For dei to store helseføretaka ser vi og tydelege utviklingstrekk.  

 

 
 

Sjukehusapoteka Vest har over tid hatt det høgaste sjukefråværet i føretaksgruppa Helse 

Vest.  Over tid har dei hatt det høgaste repeterande sjukefråværet einskilde månader av 

året.  Det er ein trend som held seg gjennom heile analyseperioden.  

 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

14,00

2
0

0
8

0
1

2
0

0
8

0
7

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
7

2
0

1
0

0
1

2
0

1
0

0
7

2
0

1
1

0
1

2
0

1
1

0
7

2
0

1
2

0
1

2
0

1
2

0
7

2
0

1
3

0
1

2
0

1
3

0
7

2
0

1
4

0
1

2
0

1
4

0
7

2
0

1
5

0
1

2
0

1
5

0
7

2
0

1
6

0
1

2
0

1
6

0
7

2
0

1
7

0
1

2
0

1
7

0
7

2
0

1
8

0
1

2
0

1
8

0
7

2
0

1
9

0
1

2
0

1
9

0
7

2
0

2
0

0
1

2
0

2
0

0
7

2
0

2
1

0
1

2
0

2
1

0
7

2
0

2
2

0
1

2
0

2
2

0
7

2
0

2
3

0
1

2
0

2
3

0
7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

Utvikling sjukefråvær Helse Bergen og Helse Stavanger

(1B) Helse Bergen HF (1306S) Helse Stavanger HF



14 
 

 
 

Samanlikninga mellom dei ulike sjukehusapoteka gir og eit døme på utviklingstrekk og 

nivå ein bør ha særleg merksemd på. 
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3. Sjukefråvær og bemanning 
 

For forsøka å finna nokre svar på sjukefråvær i samanheng med bemanningsplanlegging 

må man først ha eit inntrykk av korleis bemanningsplanlegginga faktisk er. Ein etablert 

arbeidsplan inneber at alle medarbeidarar på ein eining er del av arbeidsplanen. Faktisk 

bemanning er dei som har vært til stades.  

 

Grafen under viser at det for hittil per september i 2023 er planlagt med høgast 

bemanning i dagane tysdag, onsdag og torsdag, uavhengig av yrkesgrupper. Det er over 

det heile lågare bemanning enn planlagt med unntak av laurdagar og søndagar. Denne 

forskjellen kan vere at ein planlegg med lågare bemanning i helgene enn det som faktisk 

er behov for og nyttar variabel lønn som tiltak for å få rett bemanning i helga. Vi veit at 

planlegging av særleg natt og helg er utfordrande. Det er og den tida og dei dagane det 

blir nytta innleigde vikarar.   

 

 
 

Dersom det berre blir inkludert normalvakter for same periode endrar bildet seg slik:   
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Forskjellen mellom planlagde vakter og faktisk vakter er ulike fråvær. Under viser 

grafen fordelinga av sjukemeldt fråvær per vekedag for august 2023: 

 

  
 

For å knytte fråværskoder opp mot planlagt bemanning kan ein sjå dette i samanheng 

med etablert arbeidsplan og ulike fråværskoder. Fråværsprosenten for sjukemeldt 

fråvær for alle yrkesgrupper i føretaskgruppa Helse Vest per august 2023 gir følgande 

oversikt:  

 

 
 

Dette viser at det sjukemeldte fråværet er ganske stabilt likt dei fleste vekedagane.   

 

Endrar vi fråværskode til eigenmelding, men med resten av dei same variablane blir det 

noko meir nyansert: 
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Grafen visar at bruk av fråværskoden eigenmelding er størst generelt sett på laurdagar 

og søndagar. Beheld vi dei same variablane nok ein gong, men endrar til fråværskode 

«hjemme med sykt barn» får ein følgande oversikt: 

 

 
 

Her ser vi at bruken av fråværskode «hjemme med sykt barn» generelt i føretaksgruppa 

Helse Vest per august 2023 er høgast på fredagar og lågast på laurdag og søndagar. Det 

er verd å understreka at sjukt barn ikkje er del av sjukefråværsprosent, men kan seie 

noko om at det er to føresette i heimen er det meir sannsynleg at ein kan ta løyse barns 

sjukdom på ein anna måte enn for vekedagar. 

 

Sjukefråværsprosent speglar summen av sjukefråvær den einskilde månad. For å 

analysera nærare korleis sjukefråværet fordelar seg er det viktig å sjå samanhengen 

mellom dei dagane medarbeidarar skulle vært på jobb/vakt og sjukefråvær. 

 

For alle yrkesgrupper syner arbeidsplansystemet følgjande profil fordelt på vekedagar: 
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Går ein nærare inn på dei ulike yrkesgruppene som har ulik arbeidstid med vakter og fri 

fordelt mellom vekedagar og helger blir biletet noko annleis. 

 

For sjukepleiargruppa hittil i år per september 2023: 

 

Mandag; 8,4 %

Tirsdag; 8,8 %

Onsdag; 9,0 %

Torsdag; 9,0 %

Fredag; 9,1 %

Førdag; 8,0 %

Søndag; 8,3 %

Sykefravær  fordelt alle ukedager - beregnet av faktisk planlagte 
vakter den enkelte ukedag

Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag Førdag Søndag
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Arbeidsplan og sjukefråvær frå etablert arbeidsplan

 
 

Grafen over visar at det er høgast tal vakter tysdagar og onsdagar, men og høgast 

sjukefråvær desse dagane.  
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Aldersfordelt for sjukepleiargruppa: 

 

Opp til 29 år: 

 
 

30-39 år: 

 
  

40-49 år: 

 
 

50-59 år: 

 
 

 

 

 

 



22 
 

60-69 år: 

 
 

Dersom ein tar med alle fråværskodar og alle aldersgrupper for sjukepleiargruppa er 

fråvær frå etablert arbeidsplan slik: 

 

 
 

Det visar at uavhengig av kva fråvær vi analyserer er det dei første dagane i veka som 

har høgast fråvær. Det skil seg litt mellom føretaka. Blant anna påverkar tala for 

sjukefråvær i Helse Førde tala for torsdagen, men elles er det relativt likt for alle 

føretaka.  

 

Andre yrkesgrupper har tilsvarande samanstilling. For mange av yrkesgruppene består 

dei av fleire fag. Det kan vere store skilnadar i ei yrkesgruppe.   

 

Administrasjon og leiing: 
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Merkantile: 

 

 
 

Helsesekretærar: 

 

 
 

Miljøterapeut: 

 

 
 

Pasientretta stillingar: 
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Legar: 

 

 
 

Psykologar: 

 

 
 

Helsefagarbeidarar: 

 

 
 

Diagnostisk personell: 
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Driftsteknisk personell: 

 

 
 

Reinhaldar: 

 

 
 

Portør: 

 

 
 

Kjøkken: 
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Ambulanse: 

 

 
 

Lærlingar: 

 

 
 

3.1 Er det samanheng mellom utvikling bemanning og sjukefråvær? 
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3.2 Bruk av ekstravakter, forskyving og overtid, (EFO) 
Bruk av ekstravakter, forskyving og overtid kan tilførast sjukefråvær og fråvær. Det er 

mange årsaker til bruk av EFO timar, men det er ikkje ein ubetydeleg del timar som blir 

nytta for å handtere sjukefråvær. Hittil i år er det om lag 240 000 timar.  Det er ikkje ein 

tilfredsstillande registreringspraksis for kvifor EFO timar blir nytta, det kan difor vere 

fleire timar som kan koplast til sjukefråvær. 
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Ved berre analyserer det som er registrert hittil i år per september 2023 er oversikten 

registrert i arbeidsplansystemet følgjande forbruk av variable om lag 2.060.000 timar 

alle årsaker inkludert.  Det gjeld alt frå ekstraordinær aktivitet, opplæring, fråvær, ikkje 

dekka vakter og sjukefråvær mv.  

 

 
 

 

Utvikling ulike fråvær 2019 - 2022 

 
 

Det er og samanheng mellom bruk av variabel lønn og inn- og utskriving av pasientar, 

som eit døme i tillegg til fråvær, sjå nedanfor.  Oversikta syner og kva dagar ein nyttar 

variabel lønn gjennom veka.   

2019 

 
 

 

Foretak 2019 2020 2021 2022 Totalt

Fordeling 

fravær 

2019-2022

2020 2021 2022

Ferie/Fritid 490 696                          506 554     517 880     537 074     2 052 204 43,6 % 45 % 45 % 42 %

Lønnet permisjon 253 241                          230 005     253 308     266 558     1 003 112 21,3 % 23 % 20 % 21 %

Sykdom 347 699                          387 281     412 554     460 129     1 607 662 34,2 % 32 % 34 % 36 %

Egenmelding 61 582                            81 075       80 115       108 435     331 207     7,0 % 6 % 7 % 9 %

Sykemeldt fravær 286 116                          306 206     332 439     351 694     1 276 455 27,1 % 26 % 27 % 28 %

Ulønnet permisjon 9 535                              8 764         9 486         11 369       39 154       0,8 % 1 % 1 % 1 %

Totalt 1 101 171                      1 132 603 1 193 228 1 275 131 4 702 133 
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Samme som ovanfor men fordelt på ulike tid på døgnet: 

 

Dag:    

 
 

Kveld/Aften:    

 

 

 

 

 

 

 

Natt: 

 
 

3.3 Samanheng mellom forbruk av variabel lønn mm 
 

Utvikling i bruk av variabel lønn kan og gje eit bilde på kostnadene med sjukefråvær. 

Ved bruk av variabel lønn skal ein og registrera årsak. Så langt er det ikkje sjukefråvær 

som er ein dominerande årsak til bruk av variabel lønn.  
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4. Sjukefråvær og yrkesgrupper 
 

Yrkesgruppene varierer i tal medarbeidarar og brutto månadsverk. Dei største 

yrkesgruppa er sjukepleiar, legar og administrasjon/leiing gruppa. Den siste gruppa 

dekker leiarar og medarbeidarar som og er tett på pasientbehandlinga kunne bidratt til 

bete balanse mellom ressursar og oppgåver. Særleg tydeleg er dette for merkantile 

stillingar. For gruppa pasientretta stillingar som helsesekretær, sosionom, pedagog og 

miljøterapeut/arbeidar, helsefagarbeidarar, apotekstillingar som apotekteknikar og 

delvis sjukepleiargruppa er det særleg høgt sjukefråvær.  
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Kva som skjedde i starten av pandemien er særleg viktig å merka seg.  Vi vel å trekke 

fram utviklinga for sjukefråværet for reinhaldarane. Dei har over tid hatt eit høgt 

sjukefråvær, men når pandemien braut ut, fekk dei betydelege oppgåver, blei sett og 

høyrt, opplevde at dei hadde ein særleg misjon/viktige oppgåver. Resultatet var at 

sjukefråværet for denne yrkesgruppa gjekk ned. Det er verd å merka seg at dei knapt 

tidlegare har opplevd at deira oppgåver er så viktige, blei rettmessig verdsett.   
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Utviklinga vist over for denne gruppa, står i ei særstilling. Når sjukefråværet for andre 

grupper under pandemien steig, gjekk den ned for denne gruppa. Betyding søkelyset på 

deira oppgåver, at dei blei satt pris på, på ein anna måte, gav dei eit pågangsmot, vilje og 

engasjement helseføretaka hadde stor glede av og dei opplevde ei yrkesstoltheit som 

kom til syne.   

 

I 2004 gjennomførte Helse Vest ein omfattande medarbeidarundersøking med følge 

forsking og samlikning med 10 andre Europeiske land for pleiegruppa. I denne 

prosessen etablerte vi ein felles haldning som burde prega samspelet i heile 

føretaksgruppa: 

 
«Det er mogleg å få til det ekstraordinære som ein del av det ordinære.» 

 

Medarbeidarar og leiarar er avhengige av eit samspel, som grunnar i at vi er gjensidig 

avhengige av kvarandre. Ingen styringssystem kan nokon gong erstatte tillitsbaserte 

relasjonar eller fjerne behovet for individuell handlekraft og personlege initiativ. Godt 

leiarskap er basert på eit funksjonelt medarbeidarskap, der kvar enkelt medarbeidar ser 

seg sjølv som ein viktig og naturleg del av ein større heilskap.» 

 

Basert på det vi har klart å bringa fram av kunnskap og innsikt i kvifor sjukefråværet for 

reinhaldarane gjekk ned når den gjekk opp for mange andre grupper, er det nettopp det 

som ligg i haldningane i teksten over som blei betydeleg forsterka. I forbetringsarbeidet, 

kan dette vere eit døme på tiltak som verkar betre enn mykje anna, sjølv om andre tiltak 

og må halda fram. 
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Same utviklingstrekk som for reinhalderare ser ein for gruppa diagnostisk personell: 
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5. Sjukefråvær og stillingsprosent 
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6. Sjukefråvær og alder 
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Ser ein samla sjukefråværsprosent opp mot aldersfordeling frå 2019 til 2023 får ein 

følgande oversikt: 
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Aldersgruppe 20 – 29 år 

 
  
Aldersgruppe 30 – 39 år 

 
 

Aldersgruppe 40 – 49 år 

 
 

Aldersgruppe 50 – 59 år 

 
 

Aldersgruppe 60 – 69 år 
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Analysane for samla sjukefråvær er høgast for aldersgruppa 30-39 år, uavhengig av 

yrkesgruppe. Konkret  vurdering av ulike parametrane for denne aldersgruppa og ulike 

fråværskodar blir fordelinga slik:  

 

Per september 2023: 

 
 

Per september 2019: 
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For helseføretaka med pasientbehandling fordelar sjukefråværet slik for 2019: 

 
 

For 2019 utgjer sjukefråværsdagar 210 årsverk med divisor 1645 timar, (35,5 timar per 

veke). 
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For åra 2019 til og med september 2023 fordeler det samla sjukefråværet seg slik for 

helseføretaka med pasientbehandling: 
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Per september 2023 med same utvalet: 

 
 

Lengde sjukefråvær - utvikling 

Endring i lengde sjukefråvær 
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7. Sjukefråvær fordelt på «ansatt type» 
 

Ein nærare vurdering av sjukefråvær fordelt på «ansatt type» for alle yrkesgrupper i 

føretaksgruppe Helse Vest finn vi at dei som har permisjon med lønn og har det høgaste 

sjukefråværet. Det same gjeld sjølvsagt for gruppa ulønna sjukefråvær etter maksimal 

lengde for sjukefråvær. Det heng saman med deira langvarige sjukefråvær.  Fast tilsette 

har høgare sjukefråvær enn alle andre tilsette typar.   

 

 
 

For gruppa tilsett type «Permisjon med lønn» utgjer om lag 640 medarbeidarar i heile 

føretaksgruppa Helse Vest august 2023 av totalt 24 248 fast tilsette og «Permisjon med 

lønn» er mellom anna medarbeidarar i foreldrepermisjon som har lovfesta permisjon.  
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Sjukefråværet for faste tilsette er høgast for medarbeidarar med stillingsprosent 50-59 

% og 80 – 89 %.  
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8. Vedlegg – Oversikt over yrkesgrupper og inndeling 
Under er ein utfyllande tabell med yrkesgrupper. Det er denne tabellen som er 

utgangspunktet for dei valde yrkesgruppene det visast sjukefråværsprosent på: 

   

 Yrkesgrupper  

   

 Nivå 1 Nivå 2 

 01 - Administrasjon/Ledelse  

  1A - Toppleder  

  1B - Mellomleder 

  1C - Andre ledere 

  1D - Merkantile stillinger 

  1E - Tillitsvalgte og verneombud 

 02 - Pasientrettede stillinger  

  2A - Vernepleier 

  2B - Tannleger 

  2C - Logoped 

  2D - Sosionom 

  2E - Pedagog 

  2F - Miljøarbeidar 

  2G - Audiograf 

  2H - Fysioterapeut 

  2I - Ergoterapeut 

  2J - Miljøterapeut 

  2K - Helsesekretær 

  2L - Andre pasientrettede stillinger 

 03 - Leger  

  3A - Overleger 

  3B - LIS-leger 

  3C - Turnusleger 

 04 - Psykologer  

  4A - Psykologspesialist 

  4B - Psykolog 

  4C - Sjefpsykolog 

 05 - Sykepleiere  

  5A - Spesialsykepleier 

  5A1 - Anestesisykepleier 

  5A2 - Barn/pediatrisykepleier 

  5A3 - Intensivsykepleier 

  5A4 - Operasjonssykepleier 

  5A5 - Kreft/onkologisykepleier 

  5A6 - Andre spesialsykepleiere 

  5B - Sykepleier 
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  5C - Jordmor 

 06 - Helsefagarbeider/hjelpepleier  

  6A - Helsefagarbeidar/hjelpepleiar 

 07 - Diagnostisk personell  

  7A - Bioingeniør 

  7B - Laboratoriepersonell 

  7C - Radiograf 

  7D - Stråleterapeut 

 08 - Apotekstillinger  

  8A - Farmasøyt 

  8B - Apotekteknikker 

 09 - Drifts/teknisk personell  

  9A - Kjøkkenpersonell 

  9B - Teknisk personell 

  9C - Renholdspersonell 

  9E - Portører 

  9F - Ikt personell 

  9G - Annet driftspersonell 

 10 - Ambulansepersonell  

  10A - Ambulansepersonell 

 11 - Forskning  

  11A - Forskning 

  11B - Studenter 

  11C - Lærlinger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


